ACTA: En la ciudad de Montevideo, el dia 20 de enere 2020, reunido el Consejo de
Salarios del Grupo N° 8, Subgrupo 01: "Industria metélicas basicas, productos
metalicos, reciclaje de productos metalicos, aberturas de aluminio; muebles
metalicos. Maquinarias y equipos (motores, bombas, compresores,
refrigeracion). Mantenimiento de maquinarias, equipos e instalaciones en
mpmm Diques, Varaderos, Astilleros y Talleres Navales", integrado por: La
Poder Ejecutivo; las Dras. Liliana Sarganas v Andrea Custodio; La
elega 5 {rabajadores: los Sres. Danllo Dardano, Leonardo Diaz, Javier
Tulio, Javier Eijo, Luis Lap&z. Alejandro Chagas y Tomas Correa en representacion
de la UNTMRA (Unidn Nacional de Trabajadores Metallrgicos y Ramas a Fines); y
La Delegacion empresarial: el Sr. Diego Falco en representacién de la Camara
Metallrgica del Uruguay. v Tos Sres. Mauro Leyba y Enrigue de Souza en
representacion de la Camara Naval del Uruguay: ambas partes en calidad de
delegados en nombre y representacion de las trabajadores y ampresas que integran
el presente Sub grupo 01 SECTOR METALURGICO y NAVAL, dejan constancia de
lo siguiente: ‘
PRIMERO: PRIMERO: En funcion de lo establecido en la clausula segunda del acta
&qf"’ dei Consejo de Salarios de fecha 6 de diciembre de 2018, se procede a aplicar el
ajuste salarial previsto a partir del 1° de enero 2020.-

SEGUNDO: Los salarios neminales vigentes al 31 de diciembre de 2019 recibirén un
ajuste salarial a partir de! 1° de enero de 2020 de! 3,5%, segln la acumulacion 7
los siguientes liems:

a) 3.5 % de inflacion proyectada.

b) No corresponde | aplicacion de correctivo (resultante de la diferencia entre la
inflacién real del periodo 1/07/18-31/12/19 y |a provectada del mismo periodo) ya
gue los aumentos otorgados superan la inflacion real del periodo.

TERCERO: Por consiguiente los salarios minimos por categerias para el Grupo N°
8, Subgrupe 01: Sector Metalirgico y Naval, con vigencia a partir del 1° de enero
2020, seran los que surgen del anexo que se adjunta v que forma parte Integrante
de la presente acta.-

|\ Lelda que les fue la presents, se ratifica 1a misma y se fi o ejemplare}
mismo tenor en el lugar y fecha arriba indicados.




Salarios Minimos Industria Metallrgica
Personal Obrero

Categorias

Operario Metaldrgico al inicio
Operario Metallrgico CAT 1

Medio Oficial Metaldrgico CAT 2
Oficial D CAT 3

Oficial CCAT 4

Oficial B CAT 5

Oficial A CAT 6

Oficial Especializado CAT 7 -

Salarios Minimos Industria Metalurgica
CATEGORIAS MONTAJE INDUSTRIAL

Ayudante de montador

Medio oficial montador, soldador o caflista
Oficial montador, soldador o cafiista C
Oficial montador, soldador o cafiista B
Oficial montador, soldador o caflista A

Salarios Minimos Industria Metalirgica

Ajuste
01/01/20
3,50%
1,035
153,51
168,96
192,00
206,22
226,50
246,92
287,71
334,06

1/01/20
$/HORA

190,66
204,59
277,69
316,64
371,21

CATEGORIAS DE MONTAJE INDUSTRIAL en planta

Ayudante de montador

Medio oficial montader, soldador o cafiista
Oficial montador, soldador o cafista C
Oficlal montador, soldador e cafista B
Oficial montador, soldador o cafista A

01/01/20
$/HORA

168,96
192,00
226,50
246,92
287,71

ol
\
A




Viatico diario para el montaje industrial que se ajusta por IPC

Entre § Km y hasta 25 Km
Mas de 25 Km

Nota: Los montajes dentro del departamento de Montevideo
ne generaran viaticos, come asi tampoce aguellos gue sean a una
distancia inferior 2 5 Km.

Compensacion no salarial para las tareas de montaje Industrial

Ayudante de mantadar

Medie eficial mentador, soldador 9 cafista
Oficial mentadar, soldader o cafliste €
Oficial montador, soldador o cafiista B
Oficial montador, soldador o caflista A

Compensacion por altura en montaje industrial

01/01/20
3! 50% ¥

319,91

525,92

01/01/20

3,50%

1,035
$/HORA

30,59
32,29

44,60 |
51,06
59,65

01/01/26

$/MORA



Salarios Minimos Industria Metalargica

PERSONAL ADMINISTRATIVO
AJUSTE
CATERGORIAS 01/01/2020
3,50%

1,035
Cadete hasta...18 afios 20,215
Cadete mayor de 18 afios 26,432
Ordenanzas mayor 18 afios 30,035
Aspirante aux. h. 18 afios 24,778
Asp. Aux. mayor 18 26,732
Aux. de Tercera mayor 18 30,035
Aux.de 2a 34,624
Aux, de la 42,477
Cajero aux (c. chica) 41,390
Calero Gral - 47,641
Aspirante a dib. Mecanico 30,035
Dibuj, Mecénico 3a, Cat 32,739
Dibuj. Mecanico 2a. Cat 39,388
Dibuj. Mecénico 1a, Cat 47,674
Aspirante a dib, Letras y afic 30,035
Dibujante 2a. Letras y afiches 32,739
Dibujante 1a, Letras y gfiches - 41,390
Ayud. Quim. Industr. ler. Afio 33,399
Ayud. Quim, Industr. 2do. Afio 43,503
Ayud. Quim, Industr, 3er Afio 52,836
Cronometrista 2da. ' 43,732
Cronometrista 1a. 47,674
Proyectista 51,851
Proyectista de matrices 51,951
Ayudante tecn. De Ing. 51,951
Vendedor Interno 2a.cat. 38,049
Vendedor Interno la. Catl. 41,390
Gestor de as. Admin. 39,450
Gestor tramit. Aduaneros 47,674
vendedor externo 47,674
viajante 47,674
cobrador 43,732
apuntador 34,624
inspector de servicios 36,584
inspector de armados 39,450
Traductor de hasta 2 idiomas 41,390
Enfermero/a titular 41,390
Normalizador 43,674
edor de Libros 47,674
Teredor de libros medio dia 30,035

A =



Disefiador artistico
Telefonista

Secretario Dactilégrafo
Instrumentista

Operador de még. Convencional
Equipos de sistematizacion
a) Operador de 3a.

b) Operador de 2a

c) Operador de 1a.

d) Programador

&) Perfor. Y Verificador B

f) Perforader y Verif A

48,353
30,035
42,477
52,836
34,627

30,035
34,624
42,477
47,674
34,624
42,477



Salarios minimos nominales por categoria para sector Administrativos de

Digues, Varaderos y Aslilleros
Auste saiarial a1 010120 a
3, 50%
Sugido al
—
. — “ ” ! LNPP
{Menor oe 18 ahos
Cadeta (Mayor de 18 ahos) 2576

Salarios minimos neminales poar estegoria para sector Operarios de

Diques, Varaderos y Astilleros
[ calaral ST 77730

[m__ - ooiz020

: 180 42
Febin Practco 181,71
[Mewio Oficial 220,26
[Gtcisi C 279 01
Oficis! B 30075

3868
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